
 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

CONSEJO ACADÉMICO  
ACUERDO No. 051 

(01 de octubre de 2020) 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL 

PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODO DE 2021, DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN 

TÉCNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO, VALLE – INTEP 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL DE ROLDANILLO VALLE, INTEP 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y en especial las conferidas por la Ley 30 

de 1992, el Acuerdo 010 de 03 de julio de 2019, Estatuto General del INTEP, Artículo 39 

literal k y,  

CONSIDERANDO 

Que se hace necesario establecer el Calendario Académico del primero y segundo período 

de 2021 para el normal funcionamiento de la Academia del INTEP.  

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Establézcase el Calendario Académico para el primer período 

académico de 2021 de los programas Técnicos Profesionales, Tecnológicos y 

Profesionales Universitarios del Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo en 

su sede principal y en los lugares de ampliación de ofrecimiento de sus programas, como a 

continuación se detalla: 

ÍTEM ESTUDIANTES 
ANTIGUOS 

ESTUDIANTES NUEVOS 

INSCRIPCIONES  Del 03 de Noviembre de 
2020 hasta el 08 enero de 
2021 

ENTREVISTAS  Del 12 al 18 de enero de 
2021 

PUBLICACIÓN DE 
ADMITIDOS 

 20 de enero de 2021 

INDUCCIÓN   Del 21 al 26 enero de 2021 

INICIO DE CLASES   

MATRÍCULAS 

• Con descuento del 10% Del 18 al 22 de enero de 
2021 

 

• Ordinaria 25 al 29 de enero de 2021 25 al 29 de enero de 2021 

• Extraordinaria con recargo 
5% 

Del 01 al 05 de febrero de 
2021 

 

INICIACIÓN DE CLASES 
DIURNO Y NOCTURNO 

01 de febrero de 2021 01 de febrero de 2021 

INICIACIÓN DE CLASES 
FIN DE SEMANA 

05 de febrero de 2021 05 de febrero de 2021 

ADICIÓN DE 
ASIGNATURAS 

Del 01 al 19 de febrero de 
2021 

Para los primeros 
semestres hasta la tercera 
semana de iniciadas las 
clases 

CANCELACIÓN DE 
ASIGNATURAS 

01 de febrero al 12 de 
marzo de 2021 

Para los primeros 
semestres hasta la sexta 
semana de iniciadas las 
clases 

 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

Acuerdo No. 051 del 01 de octubre de 2020 Por medio del cual se establece el Calendario Académico 

para el primero y segundo período de 2021, del Instituto de Educación Técnica Profesional de 

Roldanillo, Valle – INTEP.        Página 2 de 3 

ÍTEM ESTUDIANTES ANTIGUOS ESTUDIANTES NUEVOS 

FINALIZA 
CLASES 
FIN DE 
SEMANA. 

U. Administración 
y Contaduría 
U. Sistemas            

30 de mayo de 2021 30 de mayo de 2021 

U. Agropecuarias 06 de junio 2021 13 junio 2021 

FINALIZA CLASES DIURNO – 
NOCTURNO 

28 de mayo 2021 28 de mayo 2021 

ENTREGA 
DE 
NOTAS 

U. Administración 
y Contaduría 
U. Sistemas           

Del 31 de mayo al 04 de junio 
de 2021 

Del 31 de mayo al 04 de junio 
de 2021 

U. Agropecuarias Del 14 junio al 18 de junio de 
2021 

Del 08 junio al 18 de junio de 
2021 

HABILITA 
CIONES 

U. Administración 
y Contaduría 
U. Sistemas 

Del 08 junio al 11 de junio de 
2021 

Del 08 junio al 11 de junio de 
2021 

 U. Agropecuarias Del 21 junio al 27 de junio de 
2021 

Del 21 junio al 27 de junio de 
2021 

CARNETIZACIÓN Segunda semana de iniciar clases 

GRADO POR CEREMONIA Pendiente por definir 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Establézcase el Calendario Académico para el segundo período 

académico de 2021 de los programas Técnicos Profesionales, Tecnológicos y 

Profesionales Universitarios del Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo en 

su sede principal y en los lugares de ampliación de ofrecimiento de sus programas, como a 

continuación se detalla: 

ÍTEM ESTUDIANTES 
ANTIGUOS 

ESTUDIANTES NUEVOS 

INSCRIPCIONES  Del 03 de mayo hasta el 02 
de julio de 2021 

ENTREVISTAS  Del 06 al 09 de julio de 2021 

PUBLICACIÓN DE 
ADMITIDOS 

 12 de julio de 2021 

INDUCCIÓN  Del 19 al 23 de julio de 
2021 
 

MATRÍCULAS 

• Con descuento del 10% Del 12 al 16 de julio de 2021  

• Ordinaria Del 19 al 23 de julio de 2021 Del 13 al 18 de julio de 2021 

• Extraordinaria con recargo 
5% 

Del 26 al 30 de julio de 2021  

INICIACIÓN DE CLASES 
DIURNO Y NOCTURNO 

26 de julio de 2021 26 de julio de 2021 

INICIACIÓN DE CLASES 
FIN DE SEMANA 

30 de julio de 2021 30 de julio de 2021 

ADICIÓN DE 
ASIGNATURAS 

26 de julio al 13 de agosto 
de 2021 

Para los primeros 
semestres hasta la tercera 
semana de iniciadas las 
clases 

CANCELACIÓN DE 
ASIGNATURAS 

26 de julio al 03 de 
septiembre de 2021 

Para los primeros 
semestres hasta la sexta 
semana de iniciadas las 
clases 

 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

Acuerdo No. 051 del 01 de octubre de 2020 Por medio del cual se establece el Calendario Académico 

para el primero y segundo período de 2021, del Instituto de Educación Técnica Profesional de 

Roldanillo, Valle – INTEP.       Página 3 de 3 

 

ÍTEM ESTUDIANTES ANTIGUOS ESTUDIANTES NUEVOS 

FINALIZA 
CLASES 
FIN DE 
SEMANA. 

U. Administración 
y Contaduría 
U. Sistemas           

12 de noviembre de 2021 12 de noviembre de 2021 

U. Agropecuarias 05 de diciembre 2021 05 de diciembre 2021 

FINALIZA CLASES DIURNO – 
NOCTURNO 

12 de noviembre de 2021 12 de noviembre de 2021 

ENTREGA 
DE 
NOTAS 

U. Administración 
y Contaduría 
U. Sistemas           

Del 16 al 19 de noviembre de 
2021 

Del 16 al 19 de noviembre de 
2021 

U. Agropecuarias Del 06 de diciembre al 12 de 
diciembre de 2021 

Del 06 de diciembre al 12 de 
diciembre de 2021 

HABILITA 
CIONES 

U. Administración 
y Contaduría 
U. Sistemas           

Del 22 de noviembre al 26 de 
noviembre de 2021 

Del 22 de noviembre al 26 de 
noviembre de 2021 

U. Agropecuarias Del 13 de diciembre al 17 de 
diciembre de 2021 

Del 13 de diciembre al 17 de 
diciembre de 2021 

CARNETIZACIÓN Segunda semana de iniciar clases 

GRADO POR CEREMONIA Pendiente por definir 

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su aprobación. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Roldanillo, el 01 de octubre de 2020. 

 

Original Firmado      Original Firmado 

GERMÁN COLONIA ALCALDE    WILLIÁM GÓMEZ VALENCIA  
Presidente       Secretario 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co

